DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2018 Edição nº 4023 – Crato/CE

Terça - feira, 02 de Outubro de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE INABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO QUANTO AO LOTE I

– EXCLUSIVO PARA ME E EPP – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.08.31.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público e para

conhecimento dos interessados a INABILITAÇÃO da empresa FRANCIE DE CARVALHO MENDES, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº

29.048.310/0001-68. Diante disso, convoca-se a 2ª(segunda) colocada LUCIANA DE OLIVEIRA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº

27.663.583/0001-97, para negociação que acontecerá no dia 05 de outubro de 2018 as 09h:00min. Maiores Informações Através do Telefone (88)

3521.9600 das 08h00min às 14h00min (HORÁRIO LOCAL). Crato/CE, 02 de outubro de 2018.  VALÉRIA DO CARMO MOURA –

PREGOEIRA/PMC.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do

Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2017.09.05.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2017.09.04.2, cujo objeto é a locação de

imóvel localizado na Rua André Cartaxo nº 259, bairro S. Miguel, Crato/CE, para abrigar os Serviços de Atendimento Especializado-SAE, junto a

Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. CONTRATANTE:

SECRETARIA UNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA:  MARIA SOCRRO ESMERALDO PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES - ASSINA PELA

CONTRATANTE:  ANDRÉ BARRETO ESMERALDO.  Crato/CE, 05 de Setembro de 2018.

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Senhor José Muniz de Alencar, Secretário de Infraestrutura do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de

despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos

autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.09.24.1, cujo objeto é a Contratação dos serviços de engenharia para

realização de ensaios para controle tecnológico de solos da pavimentação da Avenida Hermes Paraíba no bairro Lameiro, no Município de Crato/CE,

com o valor global de R$ 8.000,00(oito mil reais). Dotação Orçamentária: 3404.04.122.0007.2.161 - Elemento de Despesas 3.3.90.39.00, em favor da

Empresa: GEOSOMA – GEOLOGIA, SONDAGENS E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ nº 05.142.817/0001-18. RATIFICADO pelo Sr. José

Muniz de Alencar – Secretário Municipal de Infraestrutura. Crato/CE 27 de Setembro de 2018.

ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 3404.04.122.0007.2.161

LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 3401.04.122.0007.2.161

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato-CE,

em cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário Municipal de Infraestrutura, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de

Licitação nº. 2018.09.24.1, que tem como objeto a Contratação dos serviços de engenharia para realização de ensaios para controle tecnológico de solos

da pavimentação da Avenida Hermes Paraíba no bairro Lameiro, no Município de Crato/CE, com o valor global de R$ 8.000,00(oito mil reais). Dotação

Orçamentária: 3404.04.122.0007.2.161 - Elemento de Despesas 3.3.90.39.00, em favor da Empresa: GEOSOMA – GEOLOGIA, SONDAGENS E

MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ nº 05.142.817/0001-18, Fundamento Legal: artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de

Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretario Municipal de

Infraestrutura. Crato/CE-CE, 27 de Setembro de 2018. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO.

ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 3404.04.122.0007.2.161

LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 3401.04.122.0007.2.161

  Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4023– Crato/CE, Terça , 02 de Outubro  de 2018.

NOTIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.24.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A Pregoeira do Município de Crato, a Senhora VALÉRIA DO CARMO MOURA, designada pela Portaria n.º
0203002/2018- GP, NOTIFICA a empresa D.S. PEREIRA DA SILVA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 14.791.216/0001-27, por meio do seu
representante legal, a apresentar a proposta consolidada de preços conforme resultado obtido na sessão do dia 27/09/2018, a não apresentação da mesma
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, causará a perda do direito de adjudicação do objeto para a empresa D.S. PEREIRA DA SILVA - ME, INSCRITA
NO CNPJ SOB O Nº 14.791.216/0001-27 e aplicação das sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 A proposta deverá ser
apresentada a pregoeira, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Crato, até o dia 03/10/2018. Crato/Ce, 02 de Outubro de 2018. Valéria do Carmo
Moura – Pregoeira.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0210001/2018 – GP

CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do

Crato/CE, bem como, art. 365 do Código Eleitoral e 9º da Lei nº. 6.999/82;

RESOLVE:

Art. 1º. CEDER o servidor público municipal, CÍCERO RICARDO FULGÊNCIO RODRIGUES, inscrito no CPF n° 462.198.463-20, servidor

municipal, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para prestar serviços junto ao Cartório

da 27ª Zona Eleitoral – Crato/CE.

Art. 2º. A presente cessão terá seus efeitos válidos a partir de 02 de outubro de 2018 a 31 de dezembro de 2020.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0210002/2018 – GP

CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do

Crato/CE, bem como, art. 365 do Código Eleitoral e 9º da Lei nº. 6.999/82;

RESOLVE:

Art. 1º. CEDER a servidora pública municipal, EDIVÂNIA PINHEIRO BORGES, inscrita no CPF n°. 466.313.803-91, ocupante do cargo de Auxiliar

Administrativo, lotada na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para prestar serviços junto ao Cartório da 27ª Zona Eleitoral – Crato/CE.

Art. 2º. A presente cessão terá seus efeitos válidos a partir de 02 de outubro de 2018 a 31 de dezembro de 2020.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4023– Crato/CE, Terça , 02 de Outubro  de 2018.

PORTARIA Nº 0210003/2018 – GP

CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 da
Lei Orgânica do Município de Crato/CE;

CONSIDERANDO que, em 01 de outubro de 2018 a Conselheira Tutelar ROSANA CRISTINA DE SOUZA E SILVA iniciou o gozo de férias;

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, o(a) servidor(a) PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 928.418.723-00, Conselheiro Tutelar Suplente,

para exercer o cargo de Conselheiro Tutelar, CDS 04, com lotação na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1309002/2018 - GP
CRATO/CE, 13 DE SETEMBRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Realizar visita às escolas de tempo integral, no dia 21 de setembro de 2018, junto à Secretaria de Educação, em Fortaleza - CE.

NOME TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 172.733.663-15 PERÍODO 21/09/2018

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA
DIÁRIA (R$)

300,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

TOTAL
CONCEDIDO
(R$)

300,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 13 de setembro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 3108004/2018 - GP

CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de São Paulo/SP, no período de 26 a 28 de setembro de 2018, para

participar da 46ª ABAV- Expo Internacional de Turismo representando o Município do Crato/CE, para tratar de assuntos relacionados ao turismo e o

desenvolvimento econômico do município.

  Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4023– Crato/CE, Terça , 02 de Outubro  de 2018.

NOME LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA DESTINO SÃO PAULO-SP

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 26 a 28/09/2018

CARGO
SECRETÁRIO DE TURISMO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL

QUANTIDADE 03 (TRÊS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
780,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA DE TURISMO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL

TOTAL
CONCEDIDO

(R$)
2.340,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de agosto de 2018.

FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 2509001/2018 - GP

CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2018.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade a fim de participar da EXPORECICLA 2018, que acontecerá do dia 26 a 28 de

setembro de 2018 na cidade de Fortaleza-CE.

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FORTALEZA-CE

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 26 a 28/09/2018

CARGO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
QUANTIDADE 03 (TRÊS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
300,00

LOTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

TERRITORIAL

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

900,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de setembro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4023– Crato/CE, Terça , 02 de Outubro  de 2018.

PORTARIA Nº 0609006/2018 - GP

CRATO/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar de reunião para tratar de acordo de cooperação técnica, entre a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento e o

Governo do Estado do Ceará, por intermédio da Casa Civil, com o objetivo de implantar mecanismos de intercâmbio de informações e tecnologias

relacionadas ao gerenciamento de projetos, na cidade de Fortaleza-CE, no dia 10 de setembro de 2018.

NOME
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS
MARINO

DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 10/09/2018

CARGO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA
DIÁRIA (R$)

300,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
E PLANEJAMENTO

TOTAL
CONCEDIDO
(R$)

300,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de setembro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 0309001/2018 - GP
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: comparecer a cidade de Fortaleza-CE, no dia 03 de setembro do corrente ano, para participar de reunião na Secretaria do Trabalho
e Desenvolvimento Social do Estado do Ceará, a fim de tratar sobre o Programa de Apoio às Reformas Social II – PROARES II.

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 03/09/2018

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA ---
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
R$ 450,00

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO
TOTAL

CONCEDIDO
(R$)

R$ 450,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em
moeda corrente no país, mediante recibo.

  Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4023– Crato/CE, Terça , 02 de Outubro  de 2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de setembro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretária Municipal Adjunta de Saúde, Sra. Milenna Alencar Brasil, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da

Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração da Dispensa de

Licitação nº 2018.09.27.1 - SMS, com Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações, que tem como objeto a AQUISIÇÃO

DE SUPLEMENTOS ALIMENTAR SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: GUSTAVO SALES DE MOURA, com o valor global de R$

12.886,89 (Doze mil e oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos), determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Crato/CE, 02 de outubro 2018.

Milenna Alencar Brasil

Secretária Municipal Adjunta de Saúde